
UBND TỈNH TRÀ VINH 
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM     

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /KH-STTTT-VP Trà Vinh, ngày 12 tháng 3 năm 2021 
 

 

KẾ HOẠCH 

Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức  

làm việc tại Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh  

giai đoạn 2021 - 2025 

 
 

Thực hiện Quyết định số 302/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức và cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2021- 

2025; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công 

chức, viên chức, giai đoạn 2021 - 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng, phát triển đội ngũ công chức, viên chức chuyên nghiệp, có bản 

lĩnh chính trị vững vàng, có phẩm chất, đạo đức, trình độ, năng lực chuyên môn, 

nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu của thời kỳ mới, đảm bảo định hướng phát triển nguồn 

nhân lực trong cơ quan, đơn vị theo từng giai đoạn. 

- Trang bị kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ trong hoạt 

động công vụ của công chức và hoạt động nghề nghiệp của viên chức nhằm nâng 

cao năng lực hoạch định, tham mưu, quản lý, sẵn sàng tiếp cận với cách mạng 

công nghiệp 4.0 và đáp ứng yêu cầu vận hành Chính phủ điện tử. 

2. Yêu cầu 

- Cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo phù 

hợp với nhiệm vụ được giao. 

- Tạo điều kiện để công chức, viên chức được tham gia đào tạo, bồi dưỡng 

bảo đảm cơ cấu phù hợp về nữ, người dân tộc thiểu số nhằm đáp ứng yêu cầu tiêu 

chuẩn theo quy định. 

- Đảm bảo công khai, minh bạch trong công tác đào tạo, bồi dưỡng công 

chức, viên chức. 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG 

1. Đối tượng 

Công chức, viên chức làm việc tại Sở Thông tin và Truyền thông. 

2. Nội dung  

a) Đào tạo trình độ đại học và sau đại học 

- Tiếp tục thực hiện đào tạo đại học, sau đại học cho công chức, viên chức 

đáp ứng tiêu chuẩn, yêu cầu của vị trí việc làm và nhu cầu sử dụng nguồn nhân lực 

của cơ quan, đơn vị. 
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- Khuyến khích công chức, viên chức tự học đại học, sau đại học để nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. 

b) Bồi dưỡng  

- Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn ngạch công chức; 

bồi dưỡng theo tiêu chuẩn hạng chức danh nghề nghiệp viên chức. Phấn đấu đến 

năm 2025: 100% công chức được bồi dưỡng kiến thức quản lý Nhà nước theo tiêu 

chuẩn ngạch công chức hiện giữ và tiêu chuẩn ngạch công chức của chức danh, vị 

trí được quy hoạch; 100% viên chức được bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh 

nghề nghiệp theo quy định. 

- Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn chức danh, chức vụ 

gồm: Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp sở; bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng 

và tương đương,... Phấn đấu hàng năm, 100% công chức đáp ứng yêu cầu tiêu 

chuẩn quy định trước khi bổ nhiệm ngạch, bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý; 

100% viên chức giữ chức vụ quản lý được bồi dưỡng năng lực, kỹ năng quản lý 

trước khi bổ nhiệm theo quy định. 

- Bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học, tiếng dân tộc thiểu số (tiếng Khmer): 

+ Bồi dưỡng tiếng Anh theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt 

Nam ban hành kèm theo Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/01/2014 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; bồi dưỡng các kỹ năng ngoại ngữ (nghe, nói, 

đọc, viết) theo yêu cầu nhiệm vụ. 

+ Bồi dưỡng tin học theo Chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin ban 

hành kèm theo Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ trưởng 

Bộ Thông tin và Truyền thông; bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng công nghệ thông tin 

theo yêu cầu nhiệm vụ. 

+ Bồi dưỡng tiếng Khmer cho công chức, viên chức Sở, nhất là công chức, 

viên chức người dân tộc Khmer. 

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên ngành bắt buộc hàng năm; bồi dưỡng 

theo yêu cầu vị trí việc làm (kiến thức về hội nhập quốc tế; kỹ năng, năng lực tổ 

chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật; đạo đức, văn hóa công vụ; 

quản lý nhà nước về đầu tư nước ngoài, thương mại điện tử,...; ứng dụng công 

nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử và các nội dung khác có liên quan). 

Phấn đấu hàng năm ít nhất 80% công chức được cập nhật kiến thức pháp luật, bồi 

dưỡng về đạo đức công vụ, 70% được bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng, 

phương pháp thực thi công vụ; hàng năm, ít nhất 60% viên chức được bồi dưỡng 

về đạo đức nghề nghiệp; cập nhật nâng cao kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp 

chuyên ngành. 

- Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh, lý luận chính trị theo tiêu 

chuẩn công chức, viên chức. 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng công chức được đảm bảo từ nguồn ngân sách 

nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; kinh phí của cơ quan quản lý, sử 

dụng công chức; đóng góp của công chức; tài trợ của tổ chức, cá nhân trong và 

ngoài nước theo quy định của pháp luật. 

2. Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng viên chức được đảm bảo từ nguồn tài chính 

của đơn vị sự nghiệp công lập, đóng góp của viên chức và các nguồn khác theo 

quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1- Văn phòng Sở, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông chịu trách 

nhiệm xây dựng dự toán, quản lý, phân bổ và sử dụng kinh phí đào tạo, bồi dưỡng 

công chức, viên chức theo quy định hiện hành; ưu tiên bố trí kinh phí để đào tạo, bồi 

dưỡng công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý, nữ, người dân tộc thiểu số, đối tượng 

quy hoạch. 

2- Lãnh đạo các phòng, trung tâm chọn, cử đúng đối tượng tham gia các khóa 

đào tạo, bồi dưỡng bảo đảm cơ cấu phù hợp với vị trí việc làm. Tạo điều kiện để 

công chức, viên chức tham gia hoàn thành các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo thông 

báo chiêu sinh của Sở Nội vụ; đánh giá chất lượng, hiệu quả công tác đối với công 

chức, viên chức sau đào tạo, bồi dưỡng. 

Quản lý công chức, viên chức trong việc chấp hành các quy định về học tập 

khi tham gia đào tạo, bồi dưỡng. Có hình thức uốn nắn, kiểm điểm và đưa vào nội 

dung đánh giá, phân loại cuối năm đối với trường hợp tự ý bỏ học, vi phạm quy 

chế đào tạo, bồi dưỡng; đề nghị Ban Giám đốc xem xét, áp dụng hình thức bồi 

hoàn, bồi thường chi phí đào tạo, bồi dưỡng theo quy định. 

3- Văn phòng Sở theo dõi và tham mưu Ban Giám đốc Sở cử đúng đối tượng 

tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng. 

Trên đây là Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức làm việc tại 

Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh, giai đoạn 2021 – 2025; Sở Thông tin và 

Truyền thông gửi Sở Nội vụ và Sở Tài chính nắm./.  

 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Sở Tài chính; 

- BGĐ Sở; 

- Trang TTĐT Sở; 

- Trưởng các phòng, trung tâm; 

- Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Nầy  
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